
Service-Anleitu ng
Service Manual
lnstructions de Service

Dual GmbH
921 623 0491

cR 5900

7 742 St, Georgen/Schwazwald

Technische Daten
(typische Werte)

Specifications
(typical values)

Garact6ristiques
techniques
(valeurs types)

Datitecnici
(valori t pici)

Tunerteil Tuner section Partie Tuner Sezione sintonizzatore Dual CR 5900

Empfangsbereiche
FM (UKW
AM (IVW

Reception wavebands
Ft\l (VHF)

Arv (Nrw)

Games de fr6quences
Frv (oc)
AN4 {OM)

Campi di ricezione
Frv (ouc)
AÄ,4 (onde medie)

825 -108 N,4Hz

522-1611 kqz

Empfindlichkeit (an 75 O)
FM - N,4ono (26 dB)
FN,4 - Stereo (46 dB)

Sensitivity (at 75 O)
FN/ - mono (26 dB)
Flvl - stereo (46 dB)

Sensibilit6 (ä 75 ohms)
Fl',/ - N/ono (26 dB)
Fl\,4 - Stereo (46 dB)

Sensibflitä (su 75 ohm)
FN,4 - mono (26 dB)
Fl',4 - stereo (46 dB)

'I &v
32 pY

Trennschärfe FNI stat./dyn FM selectivity stat./dyn. 56lectivit6 FNI stat./dyn. Selettivitä F[,4 stat./dln. 80/70 dB

Gcräuschspannungsabstand Signal/noise ralio Rapport signal/bruit Rapporto segnale disturbo 70 dB

Verstärkerteil Amplifier section Partie amplificateur Sezione amplificatore

Ausgangsleistung
Sinusleistung
(8ODIN1kHz)
Sinusleistung
(8 O IHF 20 Hz-20 kqz, A,03 %)

lvlusikle stung (8 O/4 O)

Power output
RN,4S continuous power output
(SoDrNlkHz)
RMS continuous power output
(8 O IHF 20 Hz-zA kqz, A.A3 %)

mus c power (8 t)/4 O)

Puissance de sortie
Puissance s nus
(B ohms D1N 1 kHz)
Puissance slnus
(8 ohms llF 20 Hz-20 kHz, 0,03 %)

Puissance musique (8 ohms/4 ohms

Potenza d'uscita
capacltä s nusolda e
(8 ohm DIN 1 kHz)
capacltä s nusoida e
(8 ol'ry Ff 20 Hb2A kHz. 0.03 o 

1

Potenza musicae (8 ohm/4 ohm)

2"40W

2"35W
2 ' 60/85 W

Leistungsbandbreite Frequency response Bande de puissance Banda di potenza 10-60000 Hz

Klirrfaktor
bei 2/3 Leistung (1 kHz)

Harmonic distortion
at 2/3 power (1 kHz)

Distorsion
ä 2/3 de puissance (1 kHz)

Distorsione armonica
a 2/3 de rendmento (l kHz) < 0,a2%

Fremdspannungsabstand
bezogen auf Nenn e stung
Phono-Eingang
Hochpegel-Eingänge
(CD, V DEO, IAPE)

Signal/noise ratio
referred to rated power output
Phono lnput
High level lnputs
(CD. VIDEO, TAPE)

Rapport non pond616 son/bruit
par rapport ä a pu ssance nom nale
tntree Phono
Entrees haut n veau
(CD, VIDEO, IAPE)

Selettivitä
riferta al a potenza nomina e
ingresso phono
ingress ad alte rnp-.denze
(CD, V DEO APE)

70 dB

90 dB

Ubersprechdämpfung Crosstalk attenuation Diaphonie Diatonia 80 dB

Eingänge
CD, VIDEO, IAPE
PHONO

lnputs
CD, VIDEO, TAPE
PHONO

Ent16es
CD, V DEO, TAPE
PHONO

lngressi
CD, VIDEO, TAPE
PHONO

'150 mV/47 ko
2,5 mV / 47 kQ

Ausgänge
DruckklEmmen
für zwei Lautsprecherpaare
1 -Koaxialbuchse % lnch
für Kopfhörer
1 -Line-Ausgang an Tape

Outputs
Clamping terrnlnals
for two speaker pairs.
1 coaial lack, % inch,
for headphones
1 -line output to tape

Sorties
Bornes ä press on
pour deux paires de haut pareurs
1 prise coaxiale %"
pour 6couteurs
1 sort e Line sur Tape

Uscite
morsetti di pressione
per due copp e dl Cifiusor
1 presa coass a e %"
per cuffia
1 uscita line su Tape

8-16 Ohm

Leistungsaufnahme
(maximal)

Power input
(maximum)

Gonsommation de courant
(maimum)

Potenza assorbilä
(massimo) 200 Watt

Netzspannung
l\,4odel Europa
lvlodel USA/Kanada
Model UK

Mains voltage
European model
US/Canadian model
UK model

Voltage secteur
N,4odöle Europe
Modöie USA/Canada
N,4odöle Royaume-Uni

Tensione di rete
modello Europa
modello Stati Uniti/Canada
modello GB

220Y /5a Hz
120 V /64 Hz
24AV/54 H7

MaBe
(Breitex HöhexTiefe)

Dimensions
(width x heightx depth)

Dimensions
(largeur x hauteur x prof ondeur)

Dimensioni
(largheza x a lezza x prof onditä) 44Ax122x3og nn

I
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Abgleichanleitung CR 5900

Signalquelle Einsteilung Gerät Einstellung Signalquelle Meßgerät Anschluß Abgleichposition Abgleich, Bemerkung

FM-Oszillator

87,5 MHz DC Voltmeter
an TP-TP 5

L 106 1,7VDC+0,1 V

1OB MHz cT 103 9,OVDC + 0,1 V

Abgleich wiederholen

FM-ZF, Vorkreis

Fl\,4-[/eßsender an

75 Ohm
Antenneneingang

l\,4onotaste: Ein

Senderfreie
Frequenz

ca. 98 MHz

0-1 mV
Hub + 40 kHz
Mod.1 kHz
ca, 98 MHz
auf Deckung

Klirrfaktormeßbrücke
Oszilloskop über
Lastwiderstände
an UR Lautsprecher-
ausgang

L 105
NF-Maximum

L 107 A

L 107 B
NF und KlirfaKor
Minimum

90 MHz ca. 90 MHz auf Deckung L 102, L 103 NF-Maximum
bei mrn. Rauschen

105 MHz ca. 105 l\ilHz auf Deckune cT101,CT102

Vorkreisabglelch wiederholen

FM-zF (Feinabgleich)

Antenne an
75 Ohm
Antennenelngang

Starke
Flvl-Sender
auf seiner
Sollfrequenz
empfangen

DC-Voltmeter an:
TP 1,TP 2

L 107 B
DC-Maximum und
DC-Minimum ermitteln

L 107 B
Spannungsmitte e nstellen

L 107 A 0V+1mVDC

Abgleich wiederholen

Mono-, Stereo- und Muting-Ubergang, Signalanzeige' Kanaltrennung

FM-Meßsender an
75 Ohm
Antenneneingang

Sendedreie
Frequenz
ca. 98 MHz
Mono-Taste: Aus

ca. 98 IVIHz auf Deckung
Hub + 40 kHz,
Mod,1 kHz
19 kHz Pilot ein
6 rrV

NF-Voltmeter,
Oszilloskop über
Lastwiderstände an
YR Lautsprecher-
ausgang

VR 201
N,4ono-, Stereo- und
l\,4utingübergang einstellen

vF 202 Dritte Signal LED
muß aufLeuchten

1mV

VR 301 Maximale Kanaltrennung

Unterdrückung Pilottonreste (19 kHz)

Flvl-Meßsender an
75 Ohm
Antennenelngang

Senderfreie
Frequenz
ca. 98 MHz
Mono-Taste: aus

ca. 98 MHz auf Deckung
1-2 mV
19 kHz Pilot ein

NF-Voltmeter
Oszilloskop über
Lastwiderstände an
UR Lauisprecher-
ausqang

L 303 (r.K)

Minimum
L 302 (r.K)

LPF (114 kHz)

NF-Generator Aus 11 4 k1z
1 Vss an C 301

Oszilloskop
an C 302

L 301 Minimum

AM-Oszillator

{ 522 kHz DC-Voltmeter an
TD TDA

L202 1,4VDC+0,1 V

161 1 kHz CT 2O2 lOVDC + 0,1 V

AM-ZF, Vorkreis

Alvl-Meßsender an
75 Ohm t
Antenneneingang 999 kHz

10 pV-l mV, 1 kHz,
lvod. 30 %
999 kHz

NF-Voltmeler
Oszilloskop über
Lastwiderstände an
UR Lautsprecher-
ausgang

t204 Maximum

594 kHz 594 kHz L201

1404 k1z 1404 kqz CT 201

NF-Ruhestrom

Volume: l\,4in

DC-Voltmeter an:
SP-L _ TP 3 VR 601 Nach5min.4mV

SP-R _ TP 4 VR 602



Tuning lnstructions for CR 5900

Signal source Equipment
setting

Signal source setting Connection of
measuring instrument

Item to be tuned Tuning, Remarks

FM oscillator

87.5 MHz DC vollmeter
toTP-TP5

L 106 1.7VDC+0.1 V

108 MHz CT 103 9.0 v Dc 10.1 v

Repeat luning

FM lF, input circuit

FM signal generalor to
75-ohm
antenna input

Mono key: ON
Frequency with-
out transmitters

approx.98 MHz

0-1mV
Shift t 40 kHz
Mod. '1 kHz
Tune to appro;
98 MHz

Harmonic detector
oscilloscope to UR
speaker output via
load resistors

L 105
AF maximum

L 107 A

L 107 B AF and harmonic
distortion minimum

90 MHz Tune to app. 90 MHz L 102, L 103 AF maximum at
min. noise

1 05 MHz Tune to app. 1 05 MHz cT101,CT102

Repeat input-circuit tuning

FM lF (line tuning)

Antenna 10

75-ohm
antenna inpui

Receive strong
FM transmitter
at its nominal
frequency

DC voltmeter to:
TP1.TP2

L 107 B Determine DC maximum
and DC minimum

L 107 B Adjust power mean

L 107 A OVtl MVDC

Repeat tuning

Transition between monaural, stereo and muting; signal indication, channel separation

FM signal generator to
75-ohm
antenna input

Frequency with-
out transmitters
approx.98 MHz
Mono key: OFF

Tune to approx. 98 MHz
Shift + 40 kHz
Mod. 1 kHz
1g-kHz pilot ON
buv

AF voltmeter,
oscilloscope to
UR speaker output
via load resistors

VR 201
Set monaural, stereo
and muting transition

't mV VR 202 Third signal LED must light up

VR 301 Maximum channel separation

Suppression of residual pilot frequencies (19 kHz)

FM signal generator to
75-ohm
antenna input

Frequency with-
oul transmitters
approx. 98 MHz
Mono key: OFF

Tune to approx. 98 MHz
1 -2mV,
19-kHz pilot ON

AF voltmeter,
oscilloscope to L/R
speaker output
via load resistors

L 303 (left channel)
Minimum

L 302 (right channel)

LPF(114kHz)

AF generator OFF 114 kHz
1 Vpp ro C 301

Oscilloscope
to c 302

L 301 Minimum

AM oscillator

a

522kHz DC voltmeter
tO TP - TPs

L202 1.4VDC+0.1 V

1611 kHz CT 202 10vDc+0.1 v

AM lF, input circuil

AM signal generator 10

AM antenna input
999 kHz

10pV- 1 mV,1 kHz,
Mod.30%

999 kHz

AF voltmeter,
oscilloscope 1o L/R
speaker output via
load resistors

L204 Maximum

594 kHz 594 kqz L201

1404 kqz 1404 kqz cT 201

AF closed-circuit current

Volume:min.
DC voltmeter to:
SP-L - TP 3 VR 601 After5min.4mV

SP-R - TP 4 VR 602 4mV
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Ersatzteile' Replacement parts' Piöces d6tach6es' CR 5900

Frontblende
Fenster
Ring
Dual-Zeichen
Taste
Halter 3Jach
Druckfeder
Tastenverlängerung
LED-Halter
Taste TJach
Tastenführung
Tastenführung
Display-Blende
Tasten 4-fach
Fenster
Drehknopf (Volume)

Drehknopf (Klang)

Knopf (Power)

Kopfhörerbuchse
Steller 50 KOx2 (Volume)

Netzschalter
Fuß

Netztrafo
Cinchbuchse 2Jach
Tasteführung
Anschlußk emme
Antennenbuchse
Lautsprecheranschlußklemmen
Spannungswahlschalter
Netzkabel
Anschlußbuchse AC
Gehäuseblech

Klangstellerplatte
Transistor 2 SC 1570

Transistor 2 SC 1570
Transistor 2 SA 929
Transistor 2 SA 929
Steller
Steller
Steller
Schalter
Schalter

Display-/pP-Platte
Netzwerk
Kondensator (SPeicher-Akku)

Diode 1 N 4148

Diode 1 N 4148
Diode RD 6,2
LED LTL 3237

LED LTL 3237
LED LTL 321 7
LED LfL 1 321 5

LED LTL.13215
LED LTL 1 3255
Diode RD 3,6
Transistor 2 SK 246
Transistor 2 SC 536
Transistor 2 SC 536
Tiansistor 2 SA 608 K

Transistor 2 SC 536
Transistor 2 SA 608 K

Schalter

Schalter
IC TD 6104 P
IC TC 9147 BP

tc LC 4081 B
tc LB 1403 N

tc TC 9158 P
Display

Grundplatte
Diode SVC-202 AP
Diode SVC-202 AP

Diode 1 S 1BB

Diode 1 S 188
Diode 1 SVC-202 AP
Dlode 1 N 4148

Diode 1 N 4148
Transistor 3 SK 107 F

284518
284519
284452
283750
284488
284 559
284 880
2A4 515
284558
284531
284449
284 487
284536
284 489
284 490
284524
284529
284 448
283743
284553
281 999
284460
284694
283745
284557
284483
284533
284527
283748
243750
281 992
284608

284509

284 509
284578
284578
284522
284522
284551
284545
284545

284 659
284516
223906

223906
266922
284495

284 495
284 494
284 496

284 496
284576
284591
284 509
269092
269092
284506

' 269092
284 506
284486

284 486
278O47

'z7go48
284 500
284585
278057
284534

284505
284505
275645
275645
284505
223906

26
Q 501

bis
Q 506
Q 507
Q 508

VR 502
VR 503
VR 504

S2
S3

27
R747
c 711
D 701

bis
D 711
D 712
D 713

bis
D 715
D 716
D 717

bis
D 724
D 725
D 726
Q702
Q 703
Q 704
Q 705
Q 706
Q 707
s 701

bis
s712

lc 701

IC 703
tc 704
rc 705
FL 701

aa

D 101

D 102
D 103
D 104
D 105
D 106

bis

1

2
3
4
5
6
7
B

10
11

12
13
14
15
lb
17
10

21

22

zö
29
34
36

40
41

43
44
45
4ö
4A

Transistor 2 SC 1674 / LC 1674
Transistor 2 SC 930
Transistor 2 SC 1674 / LC 1674
Transistor 2 SK 544
Transistor 2 SC 536
Transistor 2 SA 984
Transistor 2 SC 536
Transistor 2 SA 984
Translstor 2 SC 536

Transistor 2 SC 536
Spule
Spule
Spule
Spule
Spule FH OSC
Spule FM DET
Filter
Trimmer

Trimmer
Filter SFE 10,7 MJ

Filter SFE 10,7 MS

lc LA 1265
Diode SVC 32.1

Diode SVC 321

SpUIe AM ANT
Spule AM OSC
Spule IVIPX

Spule FN/ MPX

Spule FM lvlPx
Diode 1 N 4148
Diode 1 N 4148
Transistor 2 SC 945 P

Keramikfilter
IC LA 34OO N

Schalter 3-fach

Schalter 3Jach
Schalter

Schalter
IC NJM 4558 D_D
Transistor 2 SC 536 E G

Transistor 2 SC 536 E G

Transistor 2 SD 600
Transistor 2 SD 600
Transistor 2 SD 896
Transistor 2 SD 896
Transistor 2 SB 776
Transistor 2 SB 776
Transistor 2 SC 945 P

Transistor 2 SC 945 P

Transistor 2 SA 929
Transistor 2 SA 929
Transistor 2 SC 536
Diode 1 N 4OO3

Dlode 1 N 4003
Diode 1 N 4148

Diode 1 N 4148
IC UPC 1225 H

ICUPC 1225N
Elyl-Kond. 6800 UF / 50 V
Elyt-Kond. 6800 UF / 50 V
Diode RD 6,2 EB

Diode ZPD 20
Diode RD 12 EB
Diode RD 18 E

Diode RD 18 E
Diode 1 N 4003
Diode 1 N 5404

Diode 1 N 5404
Transistor 2 SA 929
Transistor 2 SD 863
Transistor 2 SC 945 P
Transistor 2 SB 631
Transistor 2 sD 600
IC NJIV 78 M 12 A

Faltschachtel
Styroporeinlage
Hllfsan{enne
Bedienungsanleitung

284510
284583
284510
284513
269092
284507
269092
284507
269092

269092
284565
284564
284 475
284 461
284 464
284 469
284 481
284 478

284478
284568
284569
284502
275855
275855
284472
284 471
284463
284 462
284 462
223906
223906
275260
284 474
283 385
284542

284542
284 888

284 8BB

269092
269092
282002
282002
284584
284584
284579
284579
275260

275260
284578
284578
269092
282021

282021
223906

223906
274956
274956
284546
284546
266922
282826
266 950
284504
284504
282021
284590

284590
284578
284581
275260
282003
282002
271 133

284661
284790
284521

Q 102
Q 103
Q 104
Q 105
Q 106
Q 107
Q 108
Q 109
Q 110

bis
Q 112
L102
L 103
L 104
L 105
L 106
L 107

L 1OB F

cT 101

bis
CT 103

x 102
x 102
tc 101

D 201
D 202
L201
L2A2
L 301
L 302
L 303
D 301
D 302
Q 301
x 301

'r} tc 301
S4
bis
S6
S7
bis

s12
tc 401
Q 601
Q 602
Q 603
Q 604
Q 605
Q 606
Q 607
Q 608
Q 609

bis
Q 612
Q 613
Q 614
Q 615
D 601

bis
D 603
D 604

bis
D 607
tc 601
lc 602
c 914
c 915
D 901
D 902
D 903
D 904
D 905
D 907
D 9OB

bis
D91 1

Q 901
o 902
Q 903
Q 904
Q 905
lc 901
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